

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S.

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA MERULANA 19 00185 Roma RM
Partita IVA	14588641002
Codice Fiscale	97954040586
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	949910
Numero di iscrizione al RUNTS	51131
Sezione di iscrizione al registro	g) Altri enti del Terzo settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	w
Attività diverse secondarie	sì

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	310.801	349.608
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	310.801	349.608
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	5.402	8.710
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	5.402	8.710
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	305	305
Totale partecipazioni	305	305

2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	305	305
Totale immobilizzazioni (B)	316.508	358.623
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.980	27.444
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	3.980	27.444
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	49.641	45.673
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	49.641	45.673
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0

7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	12.937	10.295
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	12.937	10.295
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.938	1.030
Esigibili oltre l'esercizio successivo	7.500	7.500
Totale crediti verso altri	9.438	8.530
Totale crediti	75.996	91.942
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	27.600	24.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	27.600	24.000
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	27.531	63.538
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	751	928
Totale disponibilità liquide	28.282	64.466
Totale attivo circolante (C)	131.878	180.408
D) Ratei e risconti attivi	5.679	5.790
TOTALE ATTIVO	454.065	544.821

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	30.000	30.000
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	(323.651)	(247.565)
2) Altre riserve	632.680	632.680
Totale patrimonio libero	309.029	385.115
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(110.908)	(76.087)
Totale Patrimonio Netto	228.121	339.028
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0

3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	75.272	58.669
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	23.689	26.225
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	23.689	26.225
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	68.771	42.388
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	68.771	42.388
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.755	17.082
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.755	17.082
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	36.545	28.528
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	36.545	28.528
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.912	2.897
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	1.912	2.897
Totale debiti	150.672	117.120
E) Ratei e risconti passivi	0	30.004

TOTALE PASSIVO

454.065

544.821

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	10.000	15.500
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	2.295	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	35.334	77.585	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
3) Godimento beni di terzi	18.894	32.933	4) Erogazioni liberali	42.482	41.669
4) Personale	374.980	360.081	5) Proventi del 5 per mille	9.701	6.195
			6) Contributi da soggetti privati	119.838	235.923
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	73.197	116.367
5) Ammortamenti	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	47.206
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	161.648	41.440
7) Oneri diversi di gestione	434	4.236	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.814	17
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	429.642	477.130	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	418.680	504.317
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(10.962)	27.187
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	07) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	03) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	01) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	03) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	05) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	24.866	33.163	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	19.947	19.764			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	42.114	42.299			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	1.940	463			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			

9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	88.867	95.689	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	518.509	572.819	Totale proventi e ricavi	418.680	504.317
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(99.829)	(68.502)
			Imposte	11.079	7.585
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(110.908)	(76.087)
COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2024

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. è una *Fondazione* costituita in data 10/11/2017 come risulta da Atto Costitutivo e Statuto registrati presso l'Ufficio AdE Roma 3 il 14/11/2017 al n. 29696 serie 1T. In data 22 marzo 2018 ha ottenuto l'iscrizione al Registro Persone Giuridiche presso la Prefettura di Roma al n. 1282/2018.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 19/06/2019 con atto pubblico l'assemblea di FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017 prevedendo la riduzione del Fondo di

Dotazione ad € 30.000,00. In data 16/12/2019 la Prefettura di Roma ha approvato ed iscritto nel registro delle persone giuridiche le modifiche apportate allo statuto. Con determinazione n. G18079 del 19/12/2022 la Regione Lazio ha provveduto all'iscrizione al RUNTS nella sezione "altri enti del Terzo Settore".

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. è *dotata* di personalità giuridica con l'iscrizione al RUNTS è sospesa l'iscrizione al Registro Persone Giuridiche presso la Prefettura di Roma.

Missione perseguita e attività di interesse generale

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare, come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

- W) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;
- V) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- D) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- L) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- U) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.

Più in generale la missione della Fondazione è quella di promuovere la cultura e la pratica dell'accesso ai dati e alle informazioni di interesse collettivo quale presupposto per esercitare un controllo diffuso sui poteri pubblici e privati allo scopo di diffondere, da un lato, forme di governo e di gestione delle risorse basate sulla trasparenza, la responsabilità e la rendicontazione pubbliche e, dall'altro, sulla consapevolezza, la partecipazione e responsabilizzazione dei cittadini. Inoltre la Fondazione promuove l'uso delle tecnologie e della rete per favorire l'accesso senza limitazioni alle informazioni e ai dati di interesse collettivo e il loro più ampio riuso per favorire la difesa e l'esercizio dei diritti civili e politici, del diritto di informazione, l'attivismo civico e politico di singoli e gruppi con particolare riguardo per coloro che fanno parte di minoranze e categorie svantaggiate per ragioni economiche, sociali e culturali nonché diffondere la cultura e le pratiche dell'apertura (open source, open data, open content, open science, etc.) e dei beni comuni digitali (digital commons).

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. è iscritta, a far tempo dal 19 dicembre 2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale LAZIO nella sezione "altri enti del Terzo Settore" con determinazione n. G18079.

L'ente svolge attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, nonché attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017 benchè nell'esercizio 2024 non sono state svolte. I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 148 e segg del TUIR.

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del RUNTS, pertanto:

FONDAZIONE OPENPOLIS E.T.S. nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come ente non commerciale e, pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa del TUIR.

Sedi ed attività svolte

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale in via Merulana 19, 00185 Roma

Dati sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La Fondazione è composta da un totale n. 4 Fondatori Promotori; n. 3 Fondatori Partecipanti e n. 1 Partecipante. Openpolis non svolge attività specificamente dirette nei confronti dei fondatori ma nell'interesse della generalità della cittadinanza.

Informazioni sulla partecipazione alla vita dell'Ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione alla vita dell'ente si specifica che lo Statuto prevede attualmente solo Fondatori e Partecipanti e non altre forme di associazione. Tuttavia la Fondazione ha avviato un programma di membership per promuovere il coinvolgimento di persone e organizzazioni e raccogliere contribuzioni liberali che possano favorire la sostenibilità dei progetti e il raggiungimento dei loro obiettivi.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;

- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito bilancio previsionale che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione di 15 anni, e comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Il costo non è stato rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria.

Nell'esercizio non sono stati modificati i criteri di ammortamento e/o i coefficienti applicati.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi pubblici erogati in conto impianti sono stati contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, ossia:

- rilevando il contributo in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi";
- rilasciando la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale in proporzione all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente (vita utile del bene, altro...).

Conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35, i contributi pubblici erogati in conto esercizio sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata *al costo di acquisto o di costituzione*, comprensivo dei costi accessori.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Titoli non immobilizzati

Conformemente alle previsioni di cui all'art. 45, comma 3-octies del D.L. 73/2022, come prorogate dal DM 14/09/2023, l'Ente si è avvalso della possibilità di valutare i titoli non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio ed iscritti nell'attivo circolante in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente

approvato, anzichè al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre dal momento della sua costituzione.

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423

comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale in contropartita al credito voce CII 10) "da 5 per mille" dell'attivo dello stato patrimoniale.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 310.801 (€ 349.608 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.659	582.680	590.339
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.659	233.072	240.731
Valore di bilancio	0	349.608	349.608
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	0	38.807	38.807
Totale variazioni	0	(38.807)	(38.807)
Valore di fine esercizio			
Costo	7.659	582.680	590.339
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.659	271.879	279.538
Valore di bilancio	0	310.801	310.801

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 5.402 (€ 8.710 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	17.506	17.506
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.796	8.796
Valore di bilancio	8.710	8.710
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	3.307	3.307
Altre variazioni	(1)	(1)
Totale variazioni	(3.308)	(3.308)
Valore di fine esercizio		
Costo	17.506	17.506
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.104	12.104
Valore di bilancio	5.402	5.402

Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni e altri titoli**

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 305 (€ 305 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	305	305
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	305	305
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	0
Valore di fine esercizio		
Costo	305	305
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	305	305

C) ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 75.996 (€ 91.942 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	3.980	49.641	12.937		1.938	68.496
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0		7.500	7.500

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 27.600 (€ 24.000 nel precedente esercizio).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 28.282 (€ 64.466 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.679 (€ 5.790 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	5.790	(111)	5.679
Totale ratei e risconti attivi	5.790	(111)	5.679

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
Risconti Attivi	5.679
Totale	5.679

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 228.121 (€ 339.028 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	30.000	0		0		30.000
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	(247.565)	(76.087)		1		(323.651)
Patrimonio libero - Altre riserve	632.680	0		0		632.680
Totale patrimonio libero	385.115	(76.087)		1		309.029
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(76.087)	76.087		0	(110.908)	(110.908)

Totale Patrimonio netto	339.028	0	1	(110.908)	228.121
--------------------------------	---------	---	---	-----------	---------

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	30.000	Apporto Fondatori	B
Patrimonio vincolato			
Patrimonio libero			
Riserve di utili o avanzi di gestione	(323.651)	Avanzi (disavanzi)	B
Altre riserve	632.680	Apporti	B,D
Totale patrimonio libero	309.029		
Totale	339.029		

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 75.272 (€ 58.669 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	58.669
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	19.318
Utilizzo nell'esercizio	2.715
Totale variazioni	16.603
Valore di fine esercizio	75.272

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 150.672 (€ 117.120 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni	
Debiti verso fornitori	23.689	0	0	0
Debiti tributari	68.771	0	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.755	0	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	36.545	0	0	0
Altri debiti	1.912	0	0	0
Totale debiti	150.672	0	0	0

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 30.004 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	30.004	(30.004)	0
Totale ratei e risconti passivi	30.004	(30.004)	0

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 429.642 (€ 477.130 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

trattasi di costi per servizi di consulenza, costo del personale dipendente e oneri diversi direttamente connessi alle attività di interesse generale.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 418.680 (€ 504.317 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

comprendono quote associative dei fondatori, erogazioni liberali, proventi del 5 per mille, contributi da progetti con soggetti privati e del Terzo Settore, proventi da attività commerciale per servizi resi a terzi, proventi da contratti con enti pubblici a rendicontazione.

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 161.648 (€ 41.440 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica aventi carattere sinallagmatico, con previsione di un corrispettivo a fronte di beni forniti o di servizi resi, rientranti comunque tra le attività di interesse generale.

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 0 (€ 47.206 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 9.701 (€ 6.195 nel precedente esercizio), si evidenzia che nulla risulta accantonato in precedenza per l'utilizzo nei 24 mesi dall'erogazione.

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali. Nell'esercizio 2024 la Fondazione non ha svolto alcuna attività diversa

secondaria e strumentale.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica aventi carattere sinallagmatico, con previsione di un corrispettivo a fronte di beni forniti o di servizi resi, rientranti comunque tra le attività di interesse generale.

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 88.867 (€ 95.689 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

comprendono costi per servizi di consulenza amministrativa, utenze, locazione sede e oneri correlati, ammortamenti dei beni immateriali e materiali.

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRAP	11.079	0	0	0
Totale	11.079	0	0	0

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si attesta di non aver rilevato singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, che per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

Quanto invece a quanto previsto dall'art.8 c.3 lett. b) del D.lgs. 117/2017 si informa che la retribuzione di un dipendente con qualifica CCNL di quadro ha percepito una retribuzione superiore al limite del 40% rispetto a quella prevista dal CCNL di riferimento per uguale categoria e mansione, la motivazione va trovata nelle specifiche responsabilità assunte nella Fondazione sulla base delle specifiche competenze del collaboratore.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 42.482 (€ 41.669 nel precedente esercizio), si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

	Natura dell'erogazione liberale	Importo
	Programma di Membership e donazioni	42.482
Totale		42.482

Si evidenzia che nel corrente esercizio sono state rilasciate per € 0 erogazioni liberali vincolate ricevute in esercizi precedenti, proporzionalmente all'esaurirsi del relativo vincolo.

Si evidenzia, inoltre, che nel corrente esercizio sono state rilasciate per € 0 erogazioni liberali condizionate ricevute in esercizi precedenti, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Quadri	1	
Impiegati	7	
Altri dipendenti	3	
Totale	11	

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

	Organo di controllo
Compensi	4.000

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la copertura del disavanzo d'esercizio pari ad € -110.908 con l'utilizzo delle Riserve di utili o avanzi di gestione. Inoltre si propone la copertura dei disavanzi degli esercizi precedenti con l'utilizzo con le Riserve di utili o avanzi di gestione.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

	Quadri	Impiegati	Minore / Maggiore retribuzione
Retribuzione annua lorda minima	63.516	21.133	21.133
Retribuzione annua lorda massima	63.516	31.779	63.516
Rapporto Min/max	1	0,66	0,33

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

CONTO ECONOMICO

Confronto Consuntivo 2023 - 24

	Cons 2024	Cons 2023
RICAVI		
A) Ricavi da Attività di interesse generale	418.680	504.347
1. Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	40.000	40.000
2. Erogazioni liberali	12.483	17.169
3. Proventi dal 5 per mille	9.701	6.195
4. Contributi da soggetti privati	119.838	235.923
5. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	65.000	116.367
6. Contributi da enti pubblici	53.647	47.206
7. Proventi da contratti con enti pubblici	117.997	41.440
COSTI		
A) Costi da attività di interesse generale	429.643	477.130
2. Servizi	35.335	77.585
Godimento beni di terzi	18.894	32.933
Personale AG	374.980	360.081
E) Costi e oneri di Supporto Generale	46.752	53.199
SERVIZI SG	24.866	33.163
ALTRI ONERI Supporto Generale	1.940	272
B. TOTALE COSTI	476.395	530.329
A. TOTALE RICAVI	418.680	504.347
(A-B) MARGINE OPERATIVO LORDO	-57.715	-25.982
Ammortamento immobiliz. immateriali	38.806	38.845
Ammortamento immobiliz. materiali	3.308	3.454
Totale Ammortamenti	42.114	42.299
RISULTATO OPERATIVO	-99.829	-68.281
Imposte sul reddito dell'esercizio	11.079	7.585
AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO	-110.908	-75.866

L'andamento della gestione nell'esercizio 2024 è stato caratterizzato da un contesto operativo complesso che ha comportato un disavanzo d'esercizio di €110.908, in peggioramento rispetto al disavanzo di €75.866 dell'esercizio precedente.

Il Margine Operativo Lordo negativo di €57.715 evidenzia che i ricavi operativi non coprono i costi correnti prima degli ammortamenti.

Questo risultato tuttavia è dovuto più a fattori contingenti e in via di superamento nell'anno in corso insieme alle questioni strutturali e organizzative. Vediamo più in dettaglio perché.

Il confronto con il 2023 evidenzia che le voci che mostrano le variazioni più rilevanti sono le seguenti:

4. Contributi da soggetti privati: circa 119k nel 2024 - circa 235k nel 2023

La voce, che raccoglie attività e progetti definiti da partnership non commerciali principalmente con enti del terzo settore, fa registrare un dimezzamento nel 2024 rispetto all'anno precedente dovuto principalmente alla fine di collaborazioni rilevanti (Open Society Foundations per il progetto OpenPNRR: 50k, Bando Con i Bambini per progetto Ripartire: 55k).

5. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi: 65k nel 2024 - circa 116k nel 2023

Sono attività e servizi commerciali rivolti a privati che sono diminuiti nel numero complessivo. In questo caso si è trattato di una scelta di efficienza. Si è ritenuto di dover rinunciare a commesse con importi ridotti (al di sotto di 10k) perché inefficienti e non sostenibili economicamente.

7. Proventi da contratti con enti pubblici: circa 118k nel 2024 - circa 41k nel 2023

Si tratta di Servizi commerciali forniti alle PA che hanno registrato un incremento di ricavi di circa tre volte nel 2024, in particolare dovuto al progetto Astra - GSSI.

Nell'insieme la riduzione dei ricavi è stata di circa 85k nel 2024 rispetto all'anno precedente e la pur consistente restrizione dei costi (-54k) non è stata sufficiente ad evitare l'aumento del disavanzo.

Tuttavia il risultato negativo, seppur rilevante in sé, visto in prospettiva non è tale da risultare preoccupante.

La transizione organizzativa e strategica avviata sul finire del 2024 è stata varata nella prima metà del presente anno ed ha cominciato a dare risultati importanti su cui occorre continuare a lavorare ma che segnano un'inversione di fase.

Strategia di Rilancio e Riorganizzazione

La Fondazione ha implementato una profonda riorganizzazione strutturale finalizzata al raggiungimento della sostenibilità economica. Come evidenziato nel Regolamento Organizzativo approvato nel gennaio 2025, la nuova governance si articola attraverso:

Aree Strategiche:

- Area Marketing e Raccolta Fondi: per sviluppare nuove forme di finanziamento e consolidare i rapporti con i donatori
- Area Tecnologie, Ricerca e Sviluppo: per l'innovazione dei prodotti e servizi
- Area Sviluppo Istituzionale: per la gestione delle relazioni esterne e la progettazione su bandi
- Area Amministrazione e Finanza: per il controllo di gestione e la rendicontazione

Aree Operative coordinate dal Comitato Operativo:

- Area Applicazioni, Comunicazione, Analisi, Formazione/Educazione

Successivamente alla chiusura dell'esercizio 2024 si segnalano i seguenti eventi significativi:

- Gennaio 2025: Approvazione del nuovo Regolamento Organizzativo che disciplina l'integrazione operativa tra Fondazione Openpolis ETS e Depp Srl, con articolazione in aree strategiche e operative
- Febbraio 2025: avvio dell'articolazione in Aree Strategiche e Operative
- Marzo 2025: avvio del Comitato Operativo per il coordinamento delle attività e la gestione della programmazione progetti.

Sviluppo Organizzativo:

- Giugno-Luglio 2025: Inserimento responsabile per l'Area Formazione/Educazione, responsabile Rendicontazione progetti, DevOps (Sistemista Programmatore).

Crescita dei Ricavi

Crescita delle Fonti di Finanziamento

Il piano 2025 prevede una crescita significativa su alcune componenti di ricavo:

- Contributi da enti pubblici: che triplica passando da circa €53k a €167k, principalmente grazie al progetto Cosmic School di cui FOP è capofila, vincitore del Bando Repubblica Digitale, con ricavi totali di circa 290k di cui circa 140k nell'anno corrente,
- Contributi da soggetti privati: da circa 120k a circa 210k, con particolare focus sulla partnership strategica con Bolton Foundation avviata quest'anno sul tema della povertà educativa con il Progetto Nidi (115k per il 2025)

Investimenti in Personale e Competenze

Adeguamento dell'organico avviato:

- Responsabile Educational (Cosmic School): contratto per 12 mesi con attesa stabilizzazione in caso di nuovi finanziamenti e progetti;
- Responsabile Rendicontazione Progetti: contratto p.time al 50% per 12 mesi con attesa stabilizzazione in caso di nuovi finanziamenti e progetti;
- Programmatore e Sistemista (DevOps): consulenza p.time al 40% per 12 mesi.

I costi del Personale passano da 374k nel 2024 a 395k per il 2025.

Sostenibilità del Piano

Il previsto raggiungimento dell'equilibrio economico con un MOL positivo entro il 2025 si basa dunque su un consistente aumento dei ricavi previsti (da 418k nel 2024 a circa 600k nel 2025) rispetto ad un incremento dei costi in proporzione più contenuto (da 475k a circa 580k).

Consolidamento Operativo

L'integrazione operativa tra Fondazione Openpolis ETS e Depp Srl, come disciplinata nel nuovo Regolamento Organizzativo, permette di ottimizzare l'efficienza attraverso la condivisione di competenze e risorse, mantenendo l'indipendenza giuridica ed economica delle due entità.

In particolare il riassetto consentirà di concentrarsi su:

- Diversificazione del portafoglio progetti: 15 progetti attivi su diverse linee di finanziamento
- Consolidamento delle partnership strategiche: accordi pluriennali con enti pubblici e privati
- Ampliamento del network per collaborazioni e progettazioni
- Efficientamento organizzativo: attraverso la nuova struttura per aree funzionali
- Sviluppo di competenze distintive: nei settori dati, analisi territoriali, trasparenza e accountability relativi a finanziamenti e politiche pubbliche, educazione e formazione.

Il piano prevede il mantenimento dell'equilibrio economico anche negli esercizi successivi attraverso una programmazione triennale che garantisce continuità ai progetti in corso e sviluppo di nuove opportunità.

Descrizione dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

Rischio paese

L'Ente opera esclusivamente sul territorio nazionale, limitando l'esposizione a rischi geopolitici e macroeconomici internazionali.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti è limitato e concentrato principalmente su enti pubblici e soggetti privati qualificati.

Rischi finanziari

La crescita programmata dei ricavi richiede una gestione attenta dell'implementazione dei nuovi progetti e della riorganizzazione strutturale.

La Fondazione ha mitigato questo rischio attraverso:

- Riorganizzazione
- Assunzione di personale specializzato per le nuove aree di competenza
- Definizione di procedure di controllo di gestione e project management strutturate

Rischio di dipendenza da finanziamenti pubblici

La forte crescita dei contributi pubblici espone a potenziali rischi normativi, di policy, finanziari (sistematici ritardi dei pagamenti).

La strategia di mitigazione include:

- Diversificazione geografica e tematica dei progetti
- Rafforzamento delle partnership private (vedi Bolton Foundation)
- Estensione e diversificazione delle linee di credito e degli istituti bancari.

Quanto ai rischi legati al tasso d'interesse l'esposizione è limitata considerata l'assenza di indebitamento finanziario significativo.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione persegue le proprie finalità statutarie attraverso attività di interesse generale articolate per "macro-aree di intervento", ora supportate dalla nuova organizzazione strutturata in aree funzionali specializzate.

1. Promozione della trasparenza e dell'accesso alle informazioni pubbliche (progetti principali 2024-25):

OpenPNRR - [Piattaforma web](#) con [Canale informativo associato](#) all'interno del magazine openpolis.it. Sin dall'avvio del PNRR è stato il punto di riferimento per l'informazione nazionale, locale ed estera, per le istituzioni, le imprese, il terzo settore e i centri di ricerca e accademie nazionali ed estere. E' la sola piattaforma di raccolta, aggiornamento, distribuzione e analisi dei dati sul Piano. Finanziato inizialmente con il contributo di Open Society Foundations (200k) e GSSI (40k), a partire dal 2024 è finanziato attraverso il progetto è sostenuto in parte con i proventi della raccolta fondi (contributi dei fondatori, donazioni, 5x1000) e con le partnership che utilizzano i dati e le analisi prodotti o realizzati ad hoc: Forum del Terzo Settore, Confcommercio Nazionale, ASSONIME, Progetto PRIN con Scuola Superiore Normale di Pisa.

OpenParlamento - [Piattaforma web](#) con [Canale informativo](#) associato all'interno del magazine openpolis.it. La versione completamente rinnovata della storica piattaforma di Openpolis è stata presentata al Senato nel marzo del 2024. Il progetto è sostenuto principalmente con i proventi della raccolta fondi (contributi dei fondatori, donazioni, 5x1000)

Centri d'Italia - [Piattaforma web](#) con [Canale informativo](#) associato all'interno del magazine openpolis.it e Report Annuale realizzato in collaborazione con ActionAid Italia sui centri di accoglienza degli stranieri in Italia. Il progetto cofinanziato da ActionAid nel triennio 2022-24 (25k anno) è attualmente in stato di ridefinizione (per il 2025 e in avanti) a causa della difficoltà di finanziamento a fronte di costi di produzione gestione rilevanti.

Openbilanci - [Piattaforma web](#) con [Canale informativo](#) associato all'interno del magazine openpolis.it. Storica piattaforma di raccolta e analisi dei dati dei bilanci di tutti i Comuni italiani. Il progetto è in via di ridefinizione per la difficoltà di finanziamento.

Magazine [Openpolis.it](#)

2. Cultura del dato - Civic Science, Educazione e formazione (progetti principali 2024-25):

Cosmic School - Bando Polaris Repubblica Digitale

Progetto educativo STEM per 13 istituti scolastici, integrando fisica delle particelle (rivelatori di raggi cosmici) e citizen science per sviluppare competenze di data analysis sui diritti di cittadinanza.

Progetto STEM (Bando Povertà Educativa - Con i Bambini): Open Science - Scienza aperta e digitale per le scuole e i territori

Laboratori di cultura del dato nelle scuole e monitoraggio del progetto.

3. Dati e analisi territoriali (progetti principali 2024-25):

Povertà Educativa - Con i Bambini
Report periodici e [Canale informativo](#) all'interno del magazine openpolis.it

Progetto Asili - Bolton For Education Foundation
Raccolta dati e analisi su asili nido.
Osservatorio Abruzzo
Raccolta e analisi dati regionali con [Canale informativo](#) all'interno del magazine openpolis.it (in collaborazione con GSSI e Fondazione Hubruzzo)

Progetto Abitare - Valle Subequana (L'Aquila)
Analisi dati territoriali sulle diverse dimensioni dello spopolamento e della ricostruzione post terremoto.
Progetto di un'Agenzia dell'Abitare come parte di una strategia di sviluppo del territorio (in collaborazione con Fondazione Hubruzzo).

ANFASS - Disabilità
Supporto dati e analisi territoriali per sportelli di tutela persone con disabilità in collaborazione con l'Associazione Nazionale di Famiglie e Persone con disabilità intellettive e disturbi del neurosviluppo.

Diritto all'Abitare - ARCI Nazionale
Raccolta e analisi dati territoriali a supporto della progettazione sociale riguardante gli sportelli sul diritto all'abitare.

.....

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente ha ricevuto contributi pubblici i quali saranno pubblicati sul sito della fondazione entro i termini di legge.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Vittorio Alvino



Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.